


VERSIÓN 
PÚBLICA

( 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

Ciudad de México, a O 5 NOV 2018 

-, / 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.J] 0 J � 1 

SECRETARfA DE 
MEDIO AMBlENTE 

Y RECURSO_S NATURALES .... 

� 

SEMA.RNkT 

/ \, ..• 
. ./ 

\ 

l3" �o\J - 2.t)t S 
·.Atención: lng. Mario Héctor Sandova1 Rodríguez¡ 
· Representante Legal 

t .' . 't 

\ . . 
\. 'I • . \ 
t i: - / . • . . . . ' __J \ 

En retación con su, solicitud de :adtui11���i¿;/a� �f�encia Ambiental Única LAU-09/00048-98 registrada con / 
bitácora b9/LU-0210/09/fff; recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para 
la Protección Ambiental, el-día 28 de septiembre-del 2018, debido a cambios en los procesos. Una vez analizada 
la información proporcionada, y ' < . 

/ 

MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE MÉXICO, i. DE R.L. DE C.V. 
Calle 8 No� 6, Fraccionamiento Industrial Alce Blanco e e b � 

! Mu�icipio de Naucalpa.� �e ·4aárer� C)?-F��,370, Estado de México C\ l 
Telefono: 5576 88411 

. • . , ·-' --�·':,." • 

·. . . ·' ' � .. >.º'.?-< .: _,. .. : ·:, •\ 
\. �l •• 

1 •• • ... : • � 

CONSIDERANDO ·/ 
¡ 

l. Que con fecha 16 de diciembre de 1998, la Dirección General de Regulación Ambiental del Instituto 
Nacional de 8cología, expidió la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00048-98, a I�· empresa SEALED 

' _,... I . ! f . ., 
POWER M):XICANA, S\A. DE C.V. segwn oficio No. D.0.0.-60'1.006702 >:--.-- . 

11. Que con fecha 20 de mayo del 2008, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes de la Subsecretaría de Gestión para la Protección 
Ambiental expidió la actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00048-98, según oficio No. 

' DGGCARETC.715/DRIRETC.-0000172, debido al cambio de razón social de SEALE-0 POWER 
MEXICANA, S.A. DE C.V. a MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. ... 

! / . 
¡ 

. 
r 

/" 

111. Que con fecha 14 de enero del 201 O, ésta Dirección General expidió la Actualización de la Licencia 
Ambiental Única No. LAU-09/00048-98, según oficio No.,DGGCARETC.715/DRIRETC.-00004, debido a 
la ampliación de sus instalaciones J.. . 

IV. Que con fecha 28 de agosto del 2012, esta Dirección General expidió la Actualización de la Licencia 
Ambiental Única No. LAU-09/00'048-98, según oficio No. DGGCARETG. 715/DRI REJC.-00200, debido a 
la actualización de la cantidad y tipo de equipos de proceso . 

\ \.,0 
,, \ ,, 1�) \ ,ro 

) 
I , 

Páginá 1· de 3 
-, 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de.Mlquel Hidalgo México C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

1 '¡ 

Que con fe.cha 11 de junio del 2014, esta Dirección General expidió :1a Actualización de la Licencia 
Ambiental ühica N'O. LAU-09/0Ó048-98, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00117, debido a 
la actualización de los equipos de proceso : .. /· . 

- ( 

v. 



Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

3�1 OFICIO No. DGGCARETC. 715/DRIRETC/L.­ 
\ 

SECR.E{f ARfA DE 
MEDIO AM.BlENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

\ 

SEMARNAT 

VI. Que con fecha 28 de septiembre del 2015, esta Dirección General expidió la Actualización de la Licencia 
Ambiental Unica No. LAU-09/00048-98, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00257, debido a 
la modificación en los nombres de sus residuos peligrosos manifestados, así como la manifestación de 
nuevos residuos peligrosos . 

\ 
VII. Que con fecha 15 de septiembre del 2018, esta Dirección General expidió la Actualización de la Licencia 

Ambiental Única No. LAU-09/00048-98, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00325, debido 
a la incorporación de equipos de procese generadores de emisiones a la atmósfera . 

( 
VIII. Que con fecha 28 de septiembre del 2018, la empresa MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE 

MÉXICO, S:DE R.L. DE C.V., ingresó la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. 
LAU-09/00048-98, debido a la baja de los equipos generadores de emisiones consistentes en 

·, respectivamente; 
los cuales estaban dados de alta en la condicionante 4 de la licencia mencionada . 

/ 
\ 

Adicionalmente la empresa MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE MÉXICO, S': DE R.L. DE C.V. 
presentó la actualización de su procedimiento de Plan de Contingencias Ambientales . 

IX. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competente . 

1 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, 19 Fracción XXV y 30 Fracción 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, 16 Fracción X de la bey Federal de Procedimiento Administrativo; 6 Fracción 
IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y ta-Protección al Ambiente en Materia 
de Prevención V Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección General de Gestión de la Calidad 
del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, Y . 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales para acordar lo relativo a la actualización de 
la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00048-98 de la empresa MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE 
MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V . 

­­­ Condicionante 4: . 
-: 

l. 

SEGUNDO.- Modificar la condicionante No. 4 de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00048-98, con base 
e_n/� información presentada en la solicitud de actualización con pitácora 09/LU-0210/09/18, quedando de la 
siguiente manera: . 

/ 

Las emisiones de partículas generadas por los equipos indicados en la Tabla No. 2 deberán cumplir con la 
NOM-043-SEMARNAT-1993, que establece los niveles máximos permisibles de emisión a la atmósfera de 
partículas sólidas provenientes de fuentes fijas . 

/ 

Página 2 de 3 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de Miguel Hidalgo México C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirfcciót1 General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes SEMA.RNAT 
S[CRETARIA DE 

MEDIO AMBl.ÉNTE 
Y RECURSOS NATURALES 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.­ 0351 
Tabla 2. Equipos sujetos al cumplimiento de la NOM-043-SEMARNAT-1993. 

\ 

( 

\ 

p� 

__ Página 3 de 3 

No. de Bitácora 09/LU-0183/02/18 

TERCERO.- Los demás términos y condicionantes, establecidos en la Licencia Ambiental Única No. LAU- 
09/00048-98, así como en los oficios de actualización DGGCARETC.715/DRIRETC.-0000172, 
DGGCARETC. 715/DRIRETC.-00004, DGGCARETC. 715/DRIRETC.-00200, DGGCARETC. 715/DRIRETC.- 
00117, DGGCARETC. 715/DRIRETC.-00257 y DGGCARETC. 715/DRIRET-B/L.-00325, que ,ho contravengan lo 
indicado en el presente resolutivo. quedan sin modificación alguna y deberán cumplirse . 

/ 
CUARTO: Se tiene por acreditada la personalidad como" Representante Legal de la empresa MAHLE 
COMPONENTES DE MOTOR DE MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. a Mario Héctor Sandoval Rodríguez ./ 

Notifíquese el presente resolutivo a la empresa MAHLE COMPONENTES DE MOTOR DE MÉXICO, S. DE R.L. 
DE C.V., en �rminos del A�-� de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y cúmplase lo resuelto. 

ATENTAMEN \ 

1LADI J"ORAG � . 

/ 

/ Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de Miguel Hidalgo México C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

\ 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.




